
 

GIUNTA REGIONALE 

 

DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 

SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO 

UFFICIO ENERGIA E SOSTENIBILITA’ 

 

OGGETTO: Partecipazione della Regione Abruzzo alla manifestazione “TERRA’”, Pescara, 22-23/06/2023. 
Affidamento servizio di comunicazione ed animazione territoriale e urgente impegno di spesa.  
CIG 9906519E15. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE la Regione Abruzzo, anche attraverso la partecipazione a numerosi progetti nazionali e 
comunitari a tema, persegue l’obiettivo di aumentare le conoscenze e le capacità degli enti locali e della 
cittadinanza sui temi dell’adattamento ai cambiamenti climatici e della transizione ecologica ed energetica; 
 
EVIDENZIATO CHE:  

• è in corso di organizzazione a Pescara, dal 22 al 23 giugno 2023, una grande operazione culturale 
e di comunicazione volta alla sensibilizzazione sui temi della transizione energetica, e ambientale 
chiamata “Terrà”; 

• la manifestazione “Terrà”, per questa seconda edizione, ha già ottenuto il patrocinio del 
Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica e saranno coinvolte le organizzazioni, gli 
enti e le imprese, anche di livello nazionale, che si stanno rendendo protagonisti dei cambiamenti 
previsti dal Green Deal Europeo; 

• “Terrà” è un importante evento su questi temi organizzato in Abruzzo con un sicuro impatto sul 
territorio regionale e nazionale; 

• il programma regionale in tema di transizione energetica e ambientale è perfettamente coerente 
con le tematiche della manifestazione “Terrà” e che quest’ultima sarà un ottimo forum nel quale 
far conoscere le nuove norme in materia di energia e ambiente e, in relazione a queste, gli 
obiettivi e i risultati regionali; 

• nell’ambito della manifestazione, attraverso la partecipazione diretta di rappresentanti del 
MASE, si darà corso all’iniziativa “Sviluppo e diffusione di procedure per il contenimento delle 
emissioni in atmosfera derivanti dalla combustione di biomassa ad uso civile”, coordinata dallo 
stesso MASE, il cui scopo è quello di trasferire alle Regioni e agli Enti Locali, dapprima attraverso 
lo svolgimento di workshops tematici e laboratori dedicati anche ai comuni e poi attraverso un 
concreto affiancamento on the job, un modello di buone pratiche che rafforzi la capacità 
amministrativa degli enti territoriali nel predisporre dispositivi/provvedimenti funzionali alla 
riduzione delle emissioni di inquinanti in atmosfera derivanti dalla combustione delle biomasse 
in impianti termici civili; 

 



CONSIDERATO che la manifestazione “Terrà” riveste un rilevante interesse per il territorio abruzzese ed è 
volta alla valorizzazione delle attività regionali in campo ambientale ed energetico e alla sensibilizzazione e 
formazione degli operatori; 
 
ACQUISITA agli atti con prot. 0232958/23 del 30.05.2023 e prot. 0257244/23 del 15/06/2023 la proposta 
della Soc. MIRUS Via delle Caserme, 85 – 65127 Pescara P.IVA 01944740685 (ALLEGATO 1) per la 
partecipazione della Regione Abruzzo alla manifestazione “Terrà” che avrà luogo a Pescara il 22 e 23 giugno 
2023; 
 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regionale n.  360  del 20/06/2023, con la quale: 

• viene fatta propria la proposta di partecipazione alla manifestazione “Terrà” che avrà luogo a 
Pescara il 22 e 23 giugno 2023; 

• si stabilisce che la partecipazione finanziaria della Regione Abruzzo alla suddetta iniziativa sarà 
pari a € 137.000,00 più IVA e che agli oneri derivanti dalla partecipazione a “Terrà” si farà fronte 
con lo stanziamento previsto nel capitolo 15690 denominato “Programma comunicazione e 
tecnica ambientale” in cui sono stanziate risorse coerenti con l’iniziativa in parola; 

• viene dato mandato al Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio del Dipartimento 
Territorio e Ambiente di adottare gli atti necessari per l’attuazione del presente provvedimento 
ivi compresa l’assunzione dell’impegno di spesa sul già citato capitolo 15690 denominato 
“Programma comunicazione e tecnica ambientale” 

 
VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al Mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 
n.207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
a € 5.000,00; 
 
TENUTO CONTO che la manifestazione “Terrà” è organizzata in via esclusiva dalla Soc. MIRUS; 
 
RITENUTA congrua la proposta della Soc. MIRUS anche in considerazione dei molteplici servizi offerti; 
 
RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lett.a), del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come modificato, da ultimo, dal D.L. 
n.76/2020, convertito in L. n. 120/2020 e dal D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/21, con modificazioni, 
che consente fino al 30.06.2023 l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo fino a € 139.000,00; 
 
DATO ATTO che il menzionato operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale 
di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, come da autocertificazione acquisita al Prot. 0267066/23 del 21/06/2023; 
 
VISTO il DURC Prot. INPS_35242679 della Soc. MIRUS, con scadenza validità 20/07/2023, che risulta 
“regolare”, unito al presente provvedimento come allegato 2) a formarne parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO, per le motivazioni sopra riportate, che qui si intendono integralmente trascritte, di approvare la 
proposta della società della Soc. MIRUS, Via delle Caserme, 85 – 65127 Pescara P.IVA 01944740685, acquisito 
agli atti dello scrivente Servizio al Prot. 0220862/23 del 23.05.2023 di importo complessivo pari a € 
137.000,00 +IVA, allegato al presente atto e, contestualmente, di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett.a), del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come modificato, da ultimo, dal D.L. n.76/2020, convertito in L. n. 
120/2020 e dal D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/21, con modificazioni, l’organizzazione della 
partecipazione della Regione Abruzzo alla manifestazione “Terrà” che avrà luogo a Pescara il 22 e 23 giugno 
2023 alla Soc. MIRUS Via delle Caserme, 85 – 65127 Pescara P.IVA 01944740685 per un importo pari a € 
137.000,00 +IVA € 30.140,00, per un totale di € 167.140,00 IVA inclusa; 
 
DATO ATTO che il RUP della presente procedura, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, è il 
Dirigente del Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio DPC025 Dott. Dario Ciamponi; 



 
DATO ATTO dell’inesistenza di cause di incompatibilità o conflitti di interesse da parte del RUP, ai sensi di 
quanto previsto dal codice di comportamento, dall’ art 42 del D.Lgs 50/2016 e dall’art 6-bis della Legge 
241/90; 
 
DATO ATTO che i costi per i rischi di interferenza sono pari a zero; 
 
RITENUTO di disporre l’eventuale esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 32, 
co. 8 del Codice dei contratti, nelle more dell’accertamento dei restanti requisiti generali e speciali di 
partecipazione, ai sensi dell’art. 8, co. 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120; 
 
PRESO ATTO che si procederà sull’aggiudicatario, ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4 e della normativa 
vigente in materia, ai controlli prescritti dalla legge in base alla tipologia di affidamento e che si procederà 
alla stipula del contratto mediante trattativa su MEPA; 
 
RAVVISATA dunque la necessità di autorizzare il competente Servizio Bilancio Ragioneria a procedere 
all’urgente impegno di spesa a valere sullo stanziamento di spesa sul capitolo 15690/2023/S denominato 
“Programma comunicazione e tecnica ambientale” – codice PDC 1.03.02.02.000, che presenta la necessaria 
disponibilità, delle seguenti somme: 

 € 167.140,00, a favore della Soc. MIRUS Via delle Caserme, 85 – 65127 Pescara P.IVA 01944740685; 
 € 35,00 a favore di ANAC quale contributo da versare per la gara pubblicata; 

 
DATO ATTO che 

• il presente affidamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità e di seguito si indica il CIG: 
CIG 9906519E15; 

• il presente affidamento è soggetto alla pubblicazione sul sito dell’Amministrazione Regionale 
nell’area Trasparenza e merito; 

 
VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l’adozione da parte dei Dirigenti 
dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno; 
 
a termini delle vigenti norme legislative e regolamentari 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. di prendere atto di quanto stabilito dalla g.r. con dgr 360 del 20.06.23; 
2. di procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a), del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

come modificato, da ultimo, dal D.L. n.76/2020, convertito in L. n. 120/2020 e dal D.L. n. 77/2021, 
convertito in L. n. 108/21, con modificazioni, alla Soc. MIRUS Via delle Caserme, 85 – 65127 
Pescara P.IVA 01944740685 per l’importo complessivo di € 167.140,00 per la partecipazione della 
Regione Abruzzo alla manifestazione “Terrà” che avrà luogo a Pescara il 22 e 23 giugno 2023; 

3. di autorizzare il competente Servizio Bilancio Ragioneria a procedere all’urgente impegno di 
spesa a valere sullo stanziamento di spesa sul capitolo 15690/2023/S denominato “Programma 
comunicazione e tecnica ambientale” – codice PDC 1.03.02.02.000, che presenta la necessaria 
disponibilità, delle seguenti somme: 

 € 167.140,00, a favore della Soc. MIRUS Via delle Caserme, 85 – 65127 Pescara P.IVA 
01944740685; 

 € 35,00 a favore di ANAC quale contributo da versare per la gara pubblicata; 
4. di dare atto che 



• il presente affidamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità e di seguito si indica il CIG: 
CIG 9906519E15 

• il presente affidamento è stato pubblicato sul sito dell’Amministrazione Regionale nell’area 
Trasparenza e merito; 

5. di trasmettere secondo le attuali procedure digitali il presente provvedimento al Servizio Bilancio 
Ragioneria per il seguito di competenza e al Direttore del Dipartimento DPC. 

 
 
 
 
                        L’Estensore                                                                            Il Responsabile dell’Ufficio 
               Dott.ssa Dina Cardone                                                                              Ing. Armando Lombardi 
              F.to elettronicamente                                                                                             ASSENTE 
 

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Dario Ciamponi 

F.to digitalmente 


		2023-06-21T12:34:45+0000
	DARIO CIAMPONI




